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NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 031/2019 

 

 

REF.: EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 031/2019 

OBJETO: Contratação de microempresa - ME, empresa de pequeno porte - EPP ou equiparadas para 

prestação de serviço de revisão e confecção de novos Laudos do PPRA (Programa de Prevenção dos Riscos 

Ambientais, LTCAT (Laudo Técnico de Controle Ambiental do Trabalho) e do LTIP (Laudo Técnico de 

Insalubridade e Periculosidade), junto a todos os servidores e repartições do DEMSUR 

 

Esclarecemos a quem possa interessar em participar do Pregão Presencial nº 031/2019 o seguinte 

esclarecimento:  

 

Questionamento :   

 

1) Referente ao pregão presencial 031/2019, no item 12.1 fala que o serviço deverá ser entregue em até 30 

dias. Na análise realizada do edital precisaríamos de 90 dias para a entrega do serviço.Aguardo o retorno, 

se será possível prorrogar a entrega do serviço. 

 

Esclarecimento : 

 

1) Prezado, conforme análise dos processos anteriores promovidos por esta Autarquia com o objeto 

supra mencionado, têm se mantido o prazo de entrega de 30 (trinta) dias, sendo que não houve 

questionamentos sobre tal prazo pelas empresas participantes. Cabe salientar ainda que para a 

composição do Preço Médio do Edital Convocatório obtivemos a resposta de 05 (cinco) empresas 

distintas e nenhuma delas questionou sobre o prazo de entrega. Desta forma fica mantido o prazo de 

30 (trinta) dias para a entrega do laudo. 

 

 

As demais disposições contidas no Edital permanecem INALTERADAS. 

 

O presente termo será disponibilizado apenas na página 

http://www.demsur.com.br/licitacao, não sendo necessária a prorrogação da abertura do certame, tendo em 

vista que tal retificação não altera a formulação das propostas de preços, conforme o disposto no §4º, do 

Art. 21, da Lei 8.666/93 e também em conformidade com o item 2.5 do Edital Convocatório. 

“2.5 - As empresas e/ou representantes que adquirirem o instrumento convocatório via internet ou 

junto a CPL se obrigam a acompanhar as publicações no site do DEMSUR, com vista a possíveis 

alterações e avisos.” Item 2.5 do Edital do Pregão Presencial nº 031/2019. 

 

 

 

Muriaé, 08 de Abril de 2019 

 

 

 

 

Nelson Antônio Nunes de Carvalho 

Pregoeiro 
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